
Ordinanza n. 

Prot. n. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena;  
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 prot. n. 10303 

del 15/04/2021 ed entrato in vigore il 17/06/2021;  
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 
- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 
- Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, entrato in vigore dal 1° aprile 2023 ed efficace dal 1° luglio 2023; 

- Vista la richiesta proveniente dall’Area della Biblioteca (prot. 34088 del 16/11/2023) nella quale si 
richiede la fornitura di n. 3 lettori di codici a barre per le procedure di registrazione e circolazione 
delle risorse librarie e documentarie; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- Visto che, a seguito di un confronto di n. 2 preventivi acquisiti (prot. n. 34619 della ditta Vita Byte 
Soluzioni Informatiche Di Tanzi Emilio E C. S.n.c di Siena e prot. n. 34823 della ditta Silog Sistemi 
Logistici Srl di Siena), scegliendo il prodotto con le caratteristiche più funzionali per le esigenze 
dell’Area della Biblioteca e in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è stato individuato quale soggetto affidatario. il seguente Operatore: Vita Byte Soluzioni Informatiche 
Di Tanzi Emilio E C. S.n.c di Siena, P.IVA 01163830522; 

- Visto che il suddetto Operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle 
condizioni richieste e ha presentato un preventivo di € 26,00 IVA esclusa per lettore, € 78,00 IVA 
esclusa totali, che si ritiene congruo e conveniente per l’Ateneo in relazione alle attuali condizioni 
del mercato e alle necessità dell’Area della Biblioteca; 

- Dato atto che è possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 5 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

- Visto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 
comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 
2016 e del 2018; 

- Considerato che, per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 
e s.m.i., non sussiste l’obbligo di ricorso al MePA o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
Centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

- Presa visione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa, ai sensi degli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023, dall’Operatore economico affidatario sul possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti, che l’Amministrazione verificherà previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva dell’Operatore economico 
affidatario; 

 

 

Prot. n. 0034985 del 22/11/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Segue ordinanza n. 

Prot. n. 

 

 

- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna annotazione a carico 
dell’Operatore economico affidatario; 

- Verificato l’assolvimento da parte dell’Operatore economico degli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;  

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2023 e triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri di 
Siena approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 e variato con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione in data 30/05/2023 e 25/10/2023; 

- Vista la disponibilità dei fondi; 
- Visti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
- Individuata come Rup per questa specifica procedura la Direttrice Generale dell’Università per 

Stranieri di Siena, Dott.ssa Silvia Tonveronachi;  
 
 

DISPONE 
 

la decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 all’Operatore economico Vita Byte Soluzioni Informatiche Di Tanzi Emilio E C. S.n.c di Siena, 
P.IVA 01163830522, della fornitura di n. 3 lettori di codici a barre per le esigenze di registrazione e 
circolazione delle risorse librarie e documentarie dell’Area della Biblioteca, per un importo complessivo 
di € 78,00 Iva al 22% esclusa. 
La spesa complessiva di € 95,16 (novantacinque/16) Iva al 22% inclusa graverà sulla voce Coan CA 
04.40.04.01 “Acquisto beni strumentali (<516 €)” – UA.ST.AGG Asse del governo gestionale. CIG 
Z553D428F1. 

 
 

Siena, 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUP: Silvia Tonveronachi 
Il compilatore: Federico Botti  
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-11-22T12:38:13+0000
	TONVERONACHI SILVIA




